A Alio autem loco ait sigillum mobile, id est, vivens.
Illa per omnia similis imago Dei invisibilis⁴⁸, non
mortua et manu confecta, sed viva, non similitu-
dinis forma, sed in ipsa substantia immutabilita-
tem servans. Patris terminus, et ratio, utpote
Patrem ostendens. Illic ad hominem, quem ad
imaginem suam condiderat, venit. Nam cum
hominem ad similitudinem suam a principio creas-
set, eundem rursus ad exprimendam sui simi-
litudinem reducit, suæ videlicet creaturæ similis
effectus. Conveniebat enim, ut qui primum dux-
erat, ideum quoque figmentum suum a peccato labe-
factatum atque contractum instauraret Patris ter-
minus et ratio. Quid ait? Num juxta termini ra-
tionem Pater Filio terminatur, siquidem terminus
B ipsius est, sic ut paterna natura Filii natura
conclusa ac definita sit? Ita sane: dummodo sapienter
ac candide sententiam horum verborum audire
quispiam velit. Paternæ quidem essentiæ nullus
omnino est terminus, quemadmodum nec aliarum
duarum personarum: at paterni nominis terminus
est Filius. Quoniam enim hæc nomina ex eorum
numero sunt, quæ ad aliquid referuntur, profecto
eam naturam habent, ut utrumque altero termi-
netur. Ac proinde Patrem Filius terminat, quem-
admodum vicissim Pater Filium. Enimvero quo-
niam Deus missionem cum carne non admittit,
anima autem et mens velut in Dei carnisque con-
finitio est, carnis quidem, ut conjugata, Dei autem,
ut imago: idcirco cum cognata mente atque in-
tellectuali anima Dei natura conjungitur, atque
illinc cum corporea mole societatem init, ac per
omnia plenus et perfectus homo efficitur, iisdem
affectibus obnoxius, quibus cæteri mortales, excepto
peccato. Omnes enim affectus naturales et a re-
prehensione vacuus amplexus, peccatum nequa-
quam amplexus est, utpote a natura alienum ac
vituperandum. Ac ipsius corpus, a Spiritu sancto
creatum, Verbi adorandum indumentum factum est.
Atque ex Virgine Deus cum assumpta carne natus
est, idem Deus, idem et homo, utrumque ut solum
(una enim persona Christus est) ex duabus contra-
riis naturis, carne nimirum et spiritu, hoc est,
humanitate et divinitate, quarum altera, nempe
D divinitas, carni divinitatem attulit; altera, nimirum
caro, divinitatem accepit. Ac fuit tum nova et
inaudita mistura, quia hæc duæ naturæ semel inter
se unitæ indivisibiles postea manserunt: et admi-
randa temperatio, quia nulla confusio atque alle-
ratio secuta est. Etenim temperatio res eas, quæ
temperantur, quodammodo immutat, utpote eas
minime puras servans: ac rursus mistio, ea quæ
miscentur, haud admodum unit. Utrumque autem
utrique adjunctum exactam fidei doctrinæque veri-
tatem servat. Temperaturæ enim inconfusio adjun-
cta, misturæque itidem indivisio, perfectam modis-
que omnibus absolutam fidei doctrinam retinet, utra-

⁴³ Hebr. 1, 3. ⁴⁴ I Joan. iv, 12. ⁴⁵ Psal. cix, 3.

⁴⁶ I Joan. 1, 5. ⁴⁷ Joan. viii, 12. ⁴⁸ Coloss. 1, 15.

que videlicet naturarum in Christo concurrentium proprietates suis alteri communicante propter personæ identitatem, ac mutuam ipsarum inter se immanationem. Nam creari et fieri, iis conveniunt, quæ, cum non essent, in ortum producta sunt. Fieri autem dicitur is qui ut Deus sempiternus est, propter carnem quam assumpsit. Mutuatur enim carnis proprietates propter summam unionem: quemadmodum scilicet humanitas quoque assumpta Deus dicitur, quod divinitatis proprietates sibi vindicet. Qui est, fit; qui creationis expers est, creatur. Hæc communicationis figura dicuntur. Ac cætera quidem, licet admiratione digna, tamen de humanitate assumpta intelligenda sunt. Nam quod erat, manet: quod non erat, assumpsit. Illud autem quod ait: Eum, qui nullo loco contineri et capi poterat, contineri, difficile est ac perobscurum, nec quidquam aliud dici potest, quam quod propter exuberantem virtutis potentiamque magnitudinem id fiat. Qui locupletes alios facit eget. Caro enim paupertas est, utpote multis rebus ad sui conservationem opus habens. At deitas dives et opulenta est, quippe nullius rei indigens. Qui plenus est, ut Deus, vacuatur. Inanities autem, seu vacuatio, dicitur demissio illa, qua Christus ad integumentum dignitate sua humiliter sese dejecit, humanamque formam induit. Quid autem sibi vult magnum hoc atque arcanum mysterium? Quoniam homo Deus factus non est, idcirco Deus homo fit, honoris mei causa, nimirum ut iis rebus, quas accepit, ea quæ dedit, instaurans, peccati pœnam aboleat, ac per mortuam humanitatem interfectorem perimat. Major porro longeque admirabilior est instauratio creatione prima. Creatio enim solo verbo exstitit: *Faciamus hominem*⁴⁹, etc., at ipsius Opificis manu atque opera instauratio perfecta est, nempe quod ipsemet Opifex homo factus sit, ac domum suam exstruxerit. Ac præterea tunc ad imaginem duntaxat erat. Primum enim intelligentiæ ac principatus similitudine ipsum ornavit (principem enim omnium creaturarum a principio hominem constituit), nunc autem secundum substantiam. Nam per expressam carnis ipsius similitudinem eum ornavit. In extremis siquidem temporibus homo factus, creaturæ suæ assimilatus est, eamque ad sui similitudinem exprimendam reduxit. Ex quo liquido constat hoc beneficium priori illo excellentius ac divinius esse. Quanquam enim imaginis participatio divinum hominem effecerit: idem tamen multo melius præstitit carnis participatio, quæ non solum divinum eum reddidit, verum etiam Deum, propter hypostaticam unionem, ac si audacius loquendum est, condeum.

Col. 527 A. *Quid ad hæc nobis sycophantæ dicunt*, etc. Adversus hæc ita admiranda quidnam hæretici dicere queant? peracerbi, inquam, isti

A divinitatis expensores, ac res laudandas et præclaras criminando insectantes? Hocine Deo objicis, homo ingratus, quod tua causa seipsum dejecit, quod, cum ovis perdita esses, et impuris dæmonibus in collibus sacrificares, te conquiverit, atque inventam in angelorum ordinem ascripserit, quod carnem suam quasi lucernam accenderit, ac mundum a vitio, non secus ac domum quamdam a quisquillis sordibusque repurgarit, regiamque imaginem fœdis affectibus involutam atque obrutam velut drachmam in stercore invenerit, lætitiæque ob drachmam inventam susceptæ, angelos participes facit, quos etiam dispensationis suæ conscios atque ministros assumpsit? Etenim in ipsius Nativitate multitudo cœlestis militiæ pastoribus apparuit laudantium Deum ac dicentium: *Gloria in altissimis Deo, et in terra pax*⁵⁰, etc. Ad hunc itaque modum angelos consilii et dispensationis suæ conscios facit. Hocine rursus objicis: Quod Joannes quidem, ut lucerna ardens et lucens⁵¹, Præcursorem egit: Christus autem lux inaccessa post eum apparuit, eumque secutus est, ut vocem verbum (vox enim quasi materia est sermonis, sermo autem, forma, vocem informans) ut pronubium sponsus, pios ac fideles homines ipsi conciliantem? Quia igitur illud quoque reprehendis, quod et cum publicanis comedit, iniquum quæstum facientibus, ut ipse quoque salutem illorum elucetur? At enimvero ea res omni reprehensione caret, nisi quis medicum accusandum putet, quod ad fœtidos ægroti morbos seipsum demittat, ut eum sanitati restituat, ipse interim morbo nequaquam affectus: aut eum, qui juxta legis præscriptum in foveam sese inflectit, ut jumentum, quod homine vilius est, illinc extrahat, ipse interim eo minime prolapsus.

Ibid. C. *Missus quæm est*, etc. Quoniam nonnulli missionem secundi ordinis esse, atque ei qui subesset, convenire falso existimabant, idcirco cum dixisset Theologus Christum missum esse, adjiecit, ut hominem: quandoquidem et Servus in Scriptura dictus est, et ancille filius⁵², et agnus, et ovis⁵³, atque etiam fatigatus, et fame ac siti afflictus⁵⁴; laborasse, et angore correptus⁵⁵, atque adeo passus fuisse dicitur. Verum hæc justam et honestam causam rationemque habent, nimirum quia, et homo, et Filius hominis factus est. Quare nihil est, cur his vocibus quisquam offendatur. Verbum enim Filius hominis factum est, ut mediator existens Dei atque hominum, quæ Dei sunt, nobis, et quæ nostra sunt, Deo ministret. Cum igitur fame urgeri dicitur, lacrymas profundere, fatigari, et *Eloi Eloi* clamare, humanos ac nostros affectus a nobis accipit, atque ad Patrem transmittit, pro nobis intercedens, ut videlicet in ipso exstinguantur. Cum autem ait: *Data mihi est omnis potestas, in cælo et in terra*⁵⁶, itemque quod Deus eum su-

⁴⁹ Gen. 1, 26. ⁵⁰ Luc. 11, 14. ⁵¹ Joan. vi, 53. ⁵² Psal. LXXV, 16. ⁵³ Isr. LIII, 7. ⁵⁴ Luc. IV, 23; Joan. IV, 6. ⁵⁵ Marc. XIV, 35 seqq. ⁵⁶ Matth. XXVIII, 18.

perexaltari⁸⁷, hujusmodi voces Dei beneficia per cum in nos collata declarant. Neque enim Verbo quidquam unquam deerat, aut defuit, nec rursus homines sibi ipsis ministrare poterant. Hæc per Verbum nobis conferuntur, atque, ut ipsi donata, nobis impertiuntur. Etenim ob hanc quoque causam humanitatem accepit, ut quæ ipsi dantur, ad nos fluant ac pertranseant. Homo enim purus haudquaquam talibus privilegiis ornatus fuisset : ac rursus Verbum solum nequaquam his opus habuisset. Proinde nobis Dei Filius conjunctus est, ac tum nobis potestatem tribuit, nosque in sublime extulit. Verbum enim in homine existens, hominem altissime subvexit, atque ita Verbo in homine existente potestatem homo accepit. Quandoquidem igitur, Verbo cum carne conjuncto, in sublime homo provectus est, ac potestatem accepit, merito hæc Verbo, per quod data sunt, accepta referuntur. At vero illam cum homine unionem, cum qua invisibilis natura per partem visibilem cognosci poterat, *missionem* nominavit. Neque enim Deus humano more locos subinde mutat, quippe qui cælum et terram impleat : verum carnalis presentia, et submissio illa, qui ex incorporea magnificentia ad corporis vilitatem sese dejecit, missio nominata est. Atque ut etiam hoc demus, eum ut Deum missum esse, non tamen hinc eum Patre inferiorem esse colligitur. Nam quatenus Patri Filium incarnari placuit, hactenus eum misisse dicitur ; atque etiam eodem modo quo solem radii suum misisse dicimus. Christus enim omnia sua Patri ascribit, partim ut ipsum tanquam principium et causam suam temporis omnis expertem honoret (neque enim Filii generationi temporis quidquam intercessit : sed simul Pater, simul et Filius), partim etiam ne Patri adversari videatur. Ob eam causam se ab eo missum esse dicitur. Quemadmodum et a Patre traditus esse dicitur : *Traditus enim est, inquit, ille propter peccata nostra*⁸⁸. Atqui ipse quoque seipsum tradidisse scribitur. Ait enim Apostolus : *Christi, qui dilexit me, et tradidit semetipsum pro me*⁸⁹. Adhæc a Patre ad vitam revocatus ac susceptus fuisse dicitur, ut eum ait Paulus : *Deus autem et Dominum a mortuis excitavit, et nos excitabit*⁹⁰. Et Marcus : *Dominus, inquit, postquam ipsis locutus est, in cælum receptus est*⁹¹. Atqui rursus scriptum est, quod ipse se excitaverit, atque in cælum ascenderit : *Sokrite enim, inquit, hoc templum, et in tribus diebus excitabo illud*⁹². Et Lucas : *Quemadmodum vidistis eum ascendentem in cælum*⁹³. Porro ea, quæ de ipso humiliter atque abjectius dicuntur, Patris beneplacitum indicant : quæ autem sublimiter et magnifice, Salvatoris potestatem ostendunt. At hæreticus ea est animi perversitate, ut humilia quidem verba enumeret ac recenscat, sublimia

A autem silentio premat et prætereat : atque illud quidem supputet, quod Christus passus sit, ipsum videlicet imminuens : quod autem ultro et sponte passus sit (ex quo ipsius potestas declaratur) nequaquam adjiciat. Hujusmodi autem quædam nunc quoque patitur Filius et Verbum Dei. Nam a Sabellianis ut Deus honoratur, atque confunditur. Illi enim unam in divinitate trinominem personam esse dicebant, eundem esse Patrem et Filium ac Spiritum sanctum asserentes. Ab Arianis autem, ut caro, contemptui habetur ac separatur. Filium enim in creaturarum ordinem redigentes, a Patris divinitate semovebant. Quoniam igitur utrique in pari impietate versantur, utris gravius irascetur, si justo judicio cum illis agere velit, vel potius utris plus condonabit, si lenitate et clementia utatur? Utrum Sabellianis, qui nefarie contrahunt, ac Patrem et Filium et Spiritum sanctum, personam unam trinominem esse contendunt? an vero Arianis, qui impie scindunt, ac Filium a Patris substantia sejungunt? Nam et oportet Sabellianos numero dividere, hoc est, tres personas confiteri ac numerare, et Arianos decebat tres personas naturam et divinitatem conjungere, unam videlicet trium personarum naturam et divinitatem confidentes. Impingis, o hæretice, atque ad Salvatoris carnem offendis? Idem quoque et Judæis accidit. Christi divinitati idem abrogas? Id vero ne dæmones quidem fecerunt. Ita et dæmones incredulitate superas, et Judæos ingenii tarditate. Nam dæmones, cum a Christo pellerentur, Deum ipsum confitebantur. Fidem enim illis divinitatis Christi faciebant ea quæ patiebantur, invisibiliter cruciati : ac proinde dicebant : *Quid nobis et tibi, Jesu, Fili Dei*⁹⁴? Judæi autem, cum ipsum dicentem audissent : *Pater meus usque modo operatur, et ego operor*⁹⁵, in hunc sensum hæc verba acceperunt, ut quoniam Patrem suum Deum esse affirmabat, patrem quoque Deo seipsum faceret, ac propterea ipsum persequerentur. At tu nec, ut Judæi, Dei et Filii cum Patre æqualitatem intelligere vis : nec, ut dæmones, divinitatem confiteri. Quocirca satius tibi fuerat Judæorum ritu circumeisum esse, ac proinde, ut illi, æqualitatem intelligere, atque dæmonum intemperis agitari, divinitatemque confiteri, quam in præputio et incolumi valetudine, nullis dæmonum insultibus interrupta, tum Judæos tarditate et inscitia superare, tum etiam eo morbo divexari, ut divinitatem neges, a quo dæmones quoque ipsi liberi fuerunt.

Col. 350 B. *Ac quidem paulo post, etc.* Brevi, inquit, futurum est, ut Christum mea causa purgari videas, ea purgatione, quam mihi adhiberi conveniebat, utpote peccatis cœdato. Nam nostri vice baptizatus est. Etenim quædam Christi voces et actiones, non ipsi, sed nobis congruunt. Actiones

⁸⁷ Philipp. II, 9. ⁸⁸ Rom. IV, 25. ⁸⁹ Galat. II, 20. ⁹⁰ I Cor. VI, 14. ⁹¹ Marc. XVI, 19. ⁹² Joan. II, 19. ⁹³ Act. I, 11. ⁹⁴ Matth. VIII, 29. ⁹⁵ Joan. V, 17.

quidem, ut baptismus ipse; voces autem, ut : *A Deus meus, Deus meus, quare me dereliquisti*⁶⁶? Perspicuum enim est eum sibi affectus nostros asciscere, propter naturam, quam nobiscum excepto peccato communem habuit. Videbis ergo, inquit, Christum in nobis baptizatum, vel, ut rectius loquar, aquarum naturam ea purgatione, qua ipse hominum opinione lustrabatur, sanctificantem, utpote ipsam quoque hominum peccatis conspurcatam. Nam Agnus Dei, qui ut est apud Joannem⁶⁷, peccatum mundi tollit, quo tandem modo purgatione opus habuisset? Videbis etiam cœlos scindi et aperiri, quos Adamus, et sibi, et nobis clauserat, et Christo testimonium dari a cognato, hoc est, congenere Spiritu. Ex eadem enim causa Filius et Spiritus sanctus proficiscuntur. Illud autem annotandum est cognatum de iis quæ ejusdem substantiæ sunt, et de his, quæ diversam substantiam habent, prædicari. Verum cum de iis quæ substantia eadem sunt, agitur, secundum naturam dicitur, ut hoc loco : cum autem de his, quæ substantia differunt sermo instituitur, secundum unionem, ut cum de corpore et anima sit sermo. Quo sensu Theologus in funebri oratione, quam de fratre Cæsario habuit, ita loquitur : Paulo post anima cognatam carnem receptura est. Morbos omnes ac languores : (Græc. *τῶσαν νόσον καὶ μαλακίαν*). Inter morbum autem et languorem, hoc est discriminis, quod morbus est diuturna corporeæ habitudinis in pejus inversio, hoc est, infirmitas quæ jam imperium in animal tenet. Languor autem principium laxitatis, morbum prænuntians. Atque ita de corpore accipiuntur. In anima autem, morbus, est peccati actus : languor autem, rationis ad actualis peccati assensum relaxatio. Porro Christus omnibus, sive hoc, sive illo modo affectis, cum spiritualiter, tum corporaliter medebatur. Quonam autem modo peccatum meum, hoc est, Adami (nam primi parentis peccatum meum esse statuo) secum in cruce suffixerit, audi : Præcepto Domini nequaquam paruit Adamus ; at Christus, novus Adam, hanc veteris inobedientiam sustulit, obediens factus usque ad mortem, mortem autem crucis⁶⁸, manuumque ad interdictum lignum extensionem, per manuum in cruce extensionem ; atque ligni voluptatem per crucis dolorem curat : eodemque modo in reliquis rebus contraria per contraria sanata sunt. Hunc et Joannes ut agnum ostendit his verbis : *Ecce Agnus Dei*. Et Zacharias unus ex duodecim prophetis ut sacerdotem aspicit, aitque : *Ostendit mihi Dominus Jesum sacerdotem magnum*⁶⁹. Porro per agnum significatur ipsius pro peccatis nostris interemptio ; per sacerdotem autem quod voluntarie interemptus sit. Jam vero post baptismum angelorum ministerio utebatur : *Ecce enim, inquit, angeli accesserunt, et ministrabant ei*⁷⁰. Mortuos insuper ad vitam lucemque revocavit, ut Jairi filiam⁷¹, et viduæ filium⁷², ac postremo Lazarum⁷³. Quemadmodum utinam te quoque, inquit, doctrinæ fideique perversitate mortuum et infidelitate correptum in vitam restituisset, utpote per incredulitatem extinctum ! Dæmones præterea fugavit, nunc per se, ut in regione Gerasenorum, nunc per discipulos et apostolos : *Mittens enim, inquit, eos, dedit ipsis potestatem adversus immundos spiritus*⁷⁴. Jam vero quinque panibus quatuor hominum millia aluit, absque mulieribus et pueris, qui si ad virorum numerum adjungantur, non modo chiliades, sed etiam myriades hominum aluisse reperietur⁷⁵. Deus bone, quot mihi festa occurrunt ob unumquodque Christi mysterium? In quibus omnibus unum caput, atque unus scopus est, nempe mea perfectio. Mea etenim causa Dei incarnatio contigit, omniaque ipsius mysteria, ut ego per mandatorum observationem perfectus fiam, ac per virtutum perfectionem Dei nomen consequar, nimirum, per baptismum instauratus ; atque ad primi Adami dignitatem amplitudinemque redeam, hoc est, ejus, qui ante mandati transgressionem erat, a qua omnes simul cum eo dejecti ac prostrati sumus.

Col. 530 D. *Nunc autem conceptum accipe, etc.* Hæc, inquit, Christi a nobis commemorata opera, perpressionesque postea videbis. Nunc autem ipsius nativitatem accipe, ac coram eo salta : si non ut Joannes, at certe ut David. Porro Joannes Præcursor figuram eorum gerit, qui ab incunabilis divino baptismate perfusi, atque a puero sanctificati sunt, et ad extremum usque proficendo solidissimum constantissimumque virtutis habitum conservant. Nam cum adhuc in materna alvo esset, Dominum suum agnovit, et cum summa lætitia exsiliit. Propheta autem David eos designat, qui in vitium prolapsi, rursus per pœnitentiam divinæ gratiæ exsultationem, quæ in virtute et scientia posita est, animæ restitunt. Nam et David, cum se adulterii cædisque crimine constrinxisset, postea eximia et ardenti pietate Deum coluit, ei que placuit. Saltabat autem eo tempore, ante arcam choream suspicans, cum et ab alienigenis recuperata huc illucque desiit circumferri, atque apud populum suum conquievit, quemadmodum secundo Regum libro proditum habetur. Proinde, sive in peccatum minime incideris, sive prolapsus per respiscitiam surrexeris, Nativitatem Christi confitere, atque ad ejus præsentiam exulta, nec virtutis et scientiæ arcam in te sitam affectuum, quasi Philisthæorum quorundam, libidini permitte ; verum iis oppressis et obtruncatis hanc ad te reduce, ac concinnam et modulatam saltationem salta. Existimo autem per Davidis saltationem no-

Col. 530 D. *Nunc autem conceptum accipe, etc.* Hæc, inquit, Christi a nobis commemorata opera, perpressionesque postea videbis. Nunc autem ipsius nativitatem accipe, ac coram eo salta : si non ut Joannes, at certe ut David. Porro Joannes Præcursor figuram eorum gerit, qui ab incunabilis divino baptismate perfusi, atque a puero sanctificati sunt, et ad extremum usque proficendo solidissimum constantissimumque virtutis habitum conservant. Nam cum adhuc in materna alvo esset, Dominum suum agnovit, et cum summa lætitia exsiliit. Propheta autem David eos designat, qui in vitium prolapsi, rursus per pœnitentiam divinæ gratiæ exsultationem, quæ in virtute et scientia posita est, animæ restitunt. Nam et David, cum se adulterii cædisque crimine constrinxisset, postea eximia et ardenti pietate Deum coluit, ei que placuit. Saltabat autem eo tempore, ante arcam choream suspicans, cum et ab alienigenis recuperata huc illucque desiit circumferri, atque apud populum suum conquievit, quemadmodum secundo Regum libro proditum habetur. Proinde, sive in peccatum minime incideris, sive prolapsus per respiscitiam surrexeris, Nativitatem Christi confitere, atque ad ejus præsentiam exulta, nec virtutis et scientiæ arcam in te sitam affectuum, quasi Philisthæorum quorundam, libidini permitte ; verum iis oppressis et obtruncatis hanc ad te reduce, ac concinnam et modulatam saltationem salta. Existimo autem per Davidis saltationem no-

⁶⁶ Matth. xxvii, 46. ⁶⁷ Joan. i, 29. ⁶⁸ Philipp. ii, 8. ⁶⁹ Zachar. iii, 1. ⁷⁰ Matth. iv, 11. ⁷¹ Luc. viii, 41 seqq. ⁷² Luc. vii, 12 seqq. ⁷³ Joan. xi, 1 seqq. ⁷⁴ Matth. x, 1. ⁷⁵ Joan. vi, 1 seqq.

bis piæ vitæ agilitatem multiplicemque rationem A designari.

Col. 530 D. *Descriptionem reverere, propter quam in cælis*, etc. Dominus una cum matre et Joseph inter servos juxta Cæsaris edictum descriptus est, ut nos in beatorum libro inscribamur. Hanc igitur descriptionem reverere, ac nativitatē Christi honorifice cole, propter quam nativitatē vinculis solutus es. Vinculum autem nativitatē, est peccatum illius comes ⁷⁶. Ex transgressione (4) enim, et matrimonium profectum est, et generatio; sicque in peccatis nascimur. At Christus natus nostræ quoque nativitatē sancitatem attulit ⁷⁷, ac deinceps honorabile est connubium et torus immaculatus ⁷⁸. Parva autem est Bethlehem, utpote usque ad Christum natum minima inter principes Judæ ⁷⁹: quæ quidem nos rursus ad veterem paradisi perceptionem voluptatemque revocavit, Christum videlicet nascentem suscipiens, qui ad eam nos reduxit. Atque etiam in præsepio Verbum collocatum est, ut nos ad brutorum amentiam conversi nequaquam jam ad sordidam et pecorum similem provolvamur, verum secundum Deum ac non secundum turbidos animi motus vivere discamus, et Verbi magisteria et disciplina nutriri.

Col. 531 A. *Cognosce, ut bos*, etc. Opportune Theologus prophetiæ Isaiæ mentionem facit propter bruta animantia et agnitionem Christi, et præsepe. Deus enim per Prophetam Israeliticum populum ut ingratum, et vecordem, acriter objurgans ait: *Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui, Israel autem me non cognovit* ⁸⁰. Quibus verbis Judæos mutis quoque animantibus propemodum stupidiores exstitisse ait. Atque omnibus quidem ingratis et iniq̄ue erga Deum affectis hæc oratio congruit. Cæterum hoc loco bos in Judaici populi, qui legis jugo subjectus erat, figuram assumitur: asinus autem in gentium figuram, tum quia a lege alienus erat, tum etiam propter impuritatem et crassitiam. Etenim bos, ut ad cognoscendum acutior, dominum suum agnoscit: asinus autem ut ventri deditus, præsepe cognoscit. Ac vide, quam bovis et asini allegoriam afferat. Quoniam enim bos animal mundum est, ac jugo subjectum, et ruminans, atque sacrificii causa mactatur et comeditur; in asino autem contrario modo se omnia habent: Cognosce, inquit, auditor, quisnam sit is qui natus est, sive bos es, hoc est, ex Judæis, qui puritatem et munditiam præ se ferunt, ac sub legis jugo censentur, atque idonei sunt, qui Deo in sacrificium offerantur, et rectam doctrinam ruminando consueverunt, quia videlicet primum quidem fidei Christianæ doctrinam

simpliciter accipiunt, postea autem eandem memoria versant ac recolunt, atque accurata examinatione quasi dentibus dividunt et comminuant, idque omne, quod inutile est, expuentes, quidquid ad esum aptum et vitale est, in mentis profundum quasi in ventrem quemdam injiciunt. Nam puritas quoque per ruminatōnem designatur. Sive etiam ethnica et impuræ partis es, atque ad esum quidem inutilis, utpote proximis tuis minime fructuosus, ad sacrificia autem minime idoneus, utpote Deo nequaquam gratus atque acceptus. Ethnicorum porro et infidelium est impuritas, cæteraque eodem modo dicta, quod nimirum ad esum et sacrificiūne haudquaquam apti sint. Cibis enim eorum qui comedunt, vitam fovet ac suffulcit.

B *Ibid. Cum stella curre: cum Magis dona offer, aurum*, etc. Deus corpoream suam nativitatē per stellam significari voluit. Æquum enim erat Verbum cœlitus descendens cœlesti quoque signo indicari. Is porro cum stella currit, qui eam imitatur, hoc est, qui Christum iis, a quibus ignoratur, prædicat, vel etiam qui virtutum splendore clarus et insignis apparet, vel etiam qui supra omnia terrena fertur. Ille autem munera cum Magis offert, qui oblationem eorum spiritualiter imitatur. Nam ab illis quoque dona oblata sunt. Signum autem regis est aurum, quia per aurum subditi regem muneribus afficiunt. Thus porro, divinitatis, quia thura Deo adoleri solent: mortis denique, myrrha, quia mortui ea inunguntur, ne fœteant aut putrescant. At tu pro auro purarum actionum et sermonum splendorem offer. Pro thure preces: *Dirigatur enim, inquit, oratio mea sicut incensum in conspectu tuo* ⁸¹. Pro myrrha vero affectuum oppressionem et extinctionem, quæ animæ substantiam tuetur, ac suavi odore perfundit. Quoniam vero modo cum pastoribus et archangelis atque angelis laudibus Deum celebrabis, atque hymnos concines ac tripudias? Nimirum si illorum admirationem, affectum et gaudium imitatus fueris. Nam profecto ob salutem nostram superæ quoque et beatæ mentes festum celebrant, ut quæ Dei hominumque amore prælitæ sint. Utriusque enim laudis illis testimonium dedit Christus, sic per parabolas loquens: Mulier, quæ amissam drachmam invenit, amicas et vicinas convocat, dicens: *Congratulamini mihi* ⁸². Ergo, ut Dei amicæ, ipsi gratulantur. Quod autem hominum sint amantes, ex iis angelis liquido constat, quos in tertii et vicissimi Psalmi sine describit David, simul cum Christo ascendentes, ac prius occurrentes iis angelis, qui in cœlo Davidicum illud imperabant: *Attolite portas* ⁸³, etc. Nam ipsi quoque eadem lætitiā

⁷⁶ Psal. l. 7. ⁷⁷ Ephes. ii. 1 seqq. ⁷⁸ Hebr. xiii. 4. ⁷⁹ Mat'h. xxix. 6. ⁸⁰ Isa. l. 5. ⁸¹ Psal. cxl. 2. ⁸² Luc. xv. 8. ⁸³ Psal. xxiii. 7.

(4) *Ex transgressione*. Congressi quidem sunt Adamus et Eva post violatum præceptum: non tamen ex præcepti violatione profectum est matri-

monium, sed ante violationem a Deo institutum, ut ex principio Genesis apertissime liquet.

diffundebantur, utpote compresso et extincto bello, A quo mortales premi solebant. Atque etiam iidem Dei amantes erant, quod ea quæ Deus amaret, clara haberent. Quin etiam sese mutuo ad portas attollendas inhortabantur, nimirum illi, qui Christum ascendentem comitabantur, eos, qui in secundo cælo, sive etiam in firmamento erant, atque illi rursus eos, qui in sublimiori et primo cælo. Idcirco namque his scriptum est: *Attollite portas, principes, vestras*. Illi etenim, qui simul cum Christo ascendebant, incarnationis Christi conscii erant; ii autem, qui in firmamento erant, percunctati, ac certiores facti, quisnam erat qui cum carne ascenderet, gaudioque summo perfusi, eodem modo superiores angelos ad sustollendas portas hortabantur.

Col. 531 B. *Unum hoc duntaxat ex iis omnibus*, etc. Ea, inquit, omnia, quæ circa nativitatem acciderunt, venerare. At Herodis sceleratam puerorum oppressionem ob cædem quidem detestare: cæterum, quia propter Christum contigit, reverere. Coætaneum autem hoc Christi sacrificium dicit, quoniam illi eadem ætate erant, qua Christus, cum ferro sublatus, atque ante Christum et pro eo mactati sunt. Ipse porro victima dicitur, quia pro nobis cæsus est: nova autem, quoniam nequaquam simpliciter homo erat, sed etiam Deus. Jam vero de ipsius in Ægyptum fuga, quemadmodum imperatum fuerit Josepho, ut puerum et matrem ejus acciperet, atque in Ægyptum ad vitandam Herodis tyrannidem fugeret, ac quo modo Herode mortuo rursus in terram Israel redire jussus sit, dilucide narrat Matthæus⁸⁵. Quin etiam Oseas de Christi ex Ægypto reditu vaticinatur. Per eum enim ait Deus: *Ex Ægypto vocavi Filium meum*⁸⁶. At Theologus hanc historiam sublimiori sensu a nobis intelligi vult. Herodes igitur si interpretari velis, idem sonat quod crassa et passibilis ac velut pellea natura. Ægyptus autem, nunc presentem hunc mundum designat, nunc carnem, nunc peccatum, nunc ignorantiam, nunc ærumnam et afflictionem. Qua potissimum significatione hoc loco Domini fugam in Ægyptum accipere convenit: Si igitur, inquit, Christus, in nobis conditus, id est, virtus, tenera ætate sit, atque affectus carnalis et terrenus, Herodis cujusdam instar, vivat et principatum teneat, ad afflictionem in actione sitam, velut in Ægyptum, fugiendum est. Quod si carnalis affectus, qui divinam doctrinam nobis insitam interficere molitur, extinctus et enectus fuerit, tum vero ab Ægypto Hierosolymam migrandum est, hoc est ab ea afflictione quæ in agendo suscipitur, ad contemplationem pergendum. Actio enim contemplationis basis et fundamentum est. Emortuis enim affectibus, supervacaneum postea fuerit in actione longiorem moram trahere, ac non ad contemplationem subvehi, ad quam actio ipsa spectat.

Ibid. C. *Per omnes ætates ac virtutes*, etc. Per omnes ætates ac potentias, hoc est, divina signa gradere, omnia imitans, quæ perpassus est ac fecit, in omnibus ipsius ætatibus novis quoque ad Christum progressibus assurgens: ut tu quoque secundum spirituales ætates adolescas, quousque ad summum illius finem perveneris: quam quidem ætatem tricenarius annorum numerus designat, utpote denario, quem continet, ter multiplicato, vel etiam perfectione, quæ huic numero inest. Primus enim denarius moralium virtutum est, alter speculativarum, tertius divinarum. Atque ita quidem accipiendæ sunt ætates. Per potentias autem, miracula a Christo patrata intelligimus, quæ etiam a nobis spiritualiter edī debent. Per omnes has igitur ætates ac potentias obambula et conversare, ut Christi discipulus, et ipsius ardens æmulator, vestigiis ejus insistens. Purificare. Verum quo tempore purificatus est Christus? fortasse cum baptizatus est, vel etiam cum ad diem quadragesimum pervenit, atque ea quæ ad purificationem requirebantur, secundum legis Mosaicæ præscriptum obtulit. Quocirca da ipse quoque operam ut purificeris, hoc est, ut a sceleratis actionibus abstineas: ac deinde fac circumcidaris, vitiosas omnes et obscenas cogitationes, non secus ac superfluum quoddam membrum, detruncans. Spiritualis enim circumcisio nihil aliud est quam corporeæ voluptatis rerumque supervacanearum ac minime necessariarum abjectio: *Omnis enim voluptas, quæ nec ex Deo, nec in Deo suscipitur, voluptatis excrementum est*. Cum autem dixisset: *Circumcidere*, attexit: *Velum a nativitate contractum abscinde*, hoc est, avitum peccatum, quod ad universum hominum genus fluxit ac propagatum est. *In peccatis enim, inquit, concepit me mater mea*⁸⁷. Peccatum enim statim a nativitate, cujusdam nubis instar, animæ lumina obstruit, salutiferi autem baptismi gladio ac vivifici Spiritus ense truncatur. Nonnulli per velum a nativitate contractum vitiosas et fœdas cogitationes intelligunt, caliginemque ab iis offusam. Alii ignorantiam carni, velut nebulae cuidam ac velo conjunctam. Post hæc, id est, postquam purificatus fueris, a vitiosis scilicet actionibus D teipsum abstinens, et pravas cogitationes circumcideris, tum demum in templo doce, hoc est, in Ecclesia Dei, aliisque virtutis magistrum te præbe et quemadmodum Christus negotiatores templo expulit⁸⁷, ad eundem modum tu sacrilegos nundinatores ejice, hoc est, eos qui divinitatis doctrinam adulterant, eaque capponum more ad questum abutuntur, ac vel auro, vel gratia, vel utilitate, vel metu, aut alia ejusmodi re permutant. Quod si tempus eo te vocet, lapidibus appeti sustine, sive re ipsa et modo corporeo, sive etiam spirituali, conviciis nimirum atque ignominiosis verbis, quasi saxi, appetitus. Nihil horum te at-

⁸⁵ Matth. 11, 15 seqq. ⁸⁶ Osee 11, 2. ⁸⁷ Psal. 1, 7. ⁸⁸ Joan. 1, 14 seqq.

tinget, verum lapidatores falles, ac per medium ipsorum transibis, utpote deus adoptione et gratia factus. Sic enim de Christo apud Joannem scriptum est: *Sustulerunt lapides, ut jacerent in eum. Jesus autem abscondit se, atque exiit de templo⁸⁸, transiens per medium ipsorum. Verbum enim non est alligatum, quemadmodum ait Paulus⁸⁹, de prædicatione loquens; quin potius, cum alligatur, currere ipsum dixerim. Verbum enim lapidibus non conficitur, id est, Deus, vel etiam fidei doctrina. Lapidibus autem non conficitur, id est, perpassioni nequaquam obnoxium est, utpote inexpugnabile. Si ad Herodem adductus fueris, hoc est, ad crassum et carnalem hominem, vel hæreticum, plerumque ne verbum quidem unum ei responde, velut indigno, ad quem de rebus mysticis et sacrosanctis orationem habeas. Silentium tuum pluris faciet, magisque reverebitur, ut hominis disputationis habendæ tempus cognitum habentis, quam prolixas aliorum orationes. Nam Christus quoque, ut narrat Lucas⁹⁰, a Pilato ad Herodem missus est, et interrogavit eum Herodes in multis sermonibus; at ipse ei nihil respondit. Herodes porro carnalem et turpem affectum significare potest, cui, non per verborum philosophiam, sed per res et actiones, obsistere debemus. Ita enim magis demittetur ac contrahetur hujusmodi affectus quam per verbosam philosophiam. Si flagello cæsus fueris, hoc est, quoquo modo verberibus affectus (flagellum enim virgarum genus est, quo Christus cruciatus est), reliqua etiam suppliciorum ac tormentorum genera quære, nimirum fel, acetum, colaphos, alapas, etc. Ergo fel amarum gustu propter ligni gustum, cujus fructus eximiam suavitatem habebat, ut contrarium contrario curetur. Allegorico autem sensu vel dici queat voluntaria piæ atque laboriosæ vitæ acerbitas, aut tentationum præter animi voluntatem incurrentium absinthium. Acetum autem, calumniæ nobis, vel a nostris, vel ab alienis structæ, quæ animum acerbo doloris sensu afficiunt. Rursus spûta et alapæ, contumeliæ illic dici possunt, quæ palam aperteque ac velut in faciem insiguntur: colaphi autem, quæ clam atque obscure inferuntur. Colaphus enim, est concavi tactus plaga, quæ in collum furtim insiguntur, ac*

A strepitum edit. Jam spinas Theologus ipse per allegoriam philosophiæ in actione positæ asperitatem interpretatus est. Porro vestis purpura seu coccinum, quo Christus ab illusoribus Judæis tegitur, acerrimas gravissimasque afflictiones significat, atque in pectus altissime penetrantes, quandoquidem et coccum color quidam tincturæ est in profundum penetrans. Ad hæc Christus arundine verberatur, et per ludum atque irrisionem arundinem in dextra manu, velut sceptrum a carnificibus accepit. Nec vero ex nostratibus arundinibus colligere debes, eas quibus Christus affectus est, leves atque infirmas plagas exstitisse, verum graves et validas, Judaicæ terræ arundines tibi animo proponens, quarum mira vis est et crassities. B Proinde tu quoque arundinis plagam perfer, aut irridendum atque insultantium hominum gestus sustine. Insuper Christus per simulationem quasi rex adoratus est ab iis qui veritatem ludibrio habebant, hoc est, ab iis qui rem naturæ veram per ludibrium agebant. Christus enim rex verus erat. Quamobrem ipse quoque omnem fucum et simulationem æquo animo tolera. Ac denique simul in cruce suffigere, quantum ad actuale peccatum. Simul etiam morere quantum ad ipsos affectuum motus. Simul etiam libenter inhumare, omnem rerum hujus vitæ sensum abjiciens: ut pro eo quod oppressus atque cnectus fueris, ad vitam exciteris; pro eo quod in crucem sublatus fueris (quod turpe et infamiæ loco habetur), gloriam consequaris; pro eo denique quod inhumatus fueris, in regni societatem venias. Maxime enim inter se contraria sunt, regnare, et sepeliri. Nam qui tumulo conditur, et terram, et omnia terræ commoda relinquit: qui autem regnat, penes eum omnium rerum jus atque imperium est. Quonam autem modo simul regnabis? Deum cernens, quantum fieri potest, ut eum cernas atque ipsi cernaris. Vel etiam cernens Deum, quantum licet, ab eoque vicissim aspectus. Quem nunc quoque clare ac perspicue nobis, carnis vinculo constrictis, patèderi optamus. Ex Jeremia autem hoc sumptum est, sic loquente: *Ad humiliandum sub pedibus ejus omnes victos terræ⁹¹*, in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria in sæcula sæculorum. Amen.

⁸⁸ Joan. viii, 59. ⁸⁹ II Tim. ii, 9. ⁹⁰ Luc. xxiii, 7, 8. ⁹¹ Thren. iii, 54.

IN ORATIONEM XXXIX.

ARGUMENTUM (5).

Panegyrica etiam est hæc oratio, superioris orationis comes et cognata. Illic autem primum cum ethnicis, qui mysteria nostra suggillabant, conficta-

tur, ac nobis vicissim illos atrocius criminaudi atque irridendi materiam et argumenta porrigit, ostendens eorum dogmata et mysteria multo majore risu digna esse, nec quidquam aliud, quam inanes fabulas.

(5) Billii.

Deinde etiam cum Judæis obiter manum conserit, A ipsorum quoque doctrinam nostram longe inferiorem probans. Postremo circa orationis finem cum his etiam congregatur, qui quanquam propter fidei christianæ professionem a nostris partibus stare viderentur: tamen propter fidei diversitatem et divinitatis sectionem in eorum quoque numero erant, qui diversam a religione nostra doctrinam tuebantur. Eunomianos dico et Macedonianos, quorum alteri de Filio ac Spiritu sancto, alteri de Spiritu solo impie sentiebant, quos proinde Semi-Arianos vocat. Ac deinceps Novatianos quoque confutat, qui post baptismum lapsos nequaquam amplius admittebant, sed, et primam, et solam esse hanc purgationem statuiebant, quæ baptismum comparatur.

Multi hoc festum, quia Luminum festum appellatur, B idcirco Purificationis festum esse existimaverunt, ut non modo Nicol. Selverenus et Daniel Gretserus in *Evangelio de Purific.*, sed etiam doctissimus Pamelius in *Annot. in Cypr. et Gelasinus in suo Martyrologio*. At revera baptismi Christi festum est, quod viii Idus Januar. tam apud Græcos, quam apud Latinos celebratur. Idque satis hinc liquet, quod D. Gregorius in hac et sequenti oratione, de purificatione nullum omnino verbum faciens, de baptismo duntaxat agit, atque etiam disertis verbis sub hujusce orationis initium, diem hunc Luminum pro principio, Christi baptismum accipere ait.

NICETÆ COMMENTARIUS.

Col. 535 A. Rursum Jesus meus, et rursum, etc. C Hæc particula, rursum, hanc orationem cum præcedente connectit. Meus autem Jesus dixit, vel propter ardentissimam amoris flammam, sibi id, quod commune est, proprie attribuens, vel etiam ob carnis cognationem, quæ nobis cum Christo intercedit. Atque in hoc sanctum Dionysium æmulatus est. His verbis utentem: Præeat autem orationi Christus, meus, si mihi hoc verbo uti fas est. Mysterium autem festum nominat, idque non semel, sed iterum ac sæpius, nimirum ipsa quoque nomina præ voluptate identidem inculcans. Solent enim qui viri cujuscumque amore correpti sunt, et ipsius nomen et res præclare gestas crebro repetere atque ore versare: quemadmodum contra eorum, quibus infensi sunt, vel nullam mentionem facere, vel ab iis memoriam quamprimum abducere. Est autem natura hoc mysterium non fallax, hoc est, falsum atque ad perniciosam fraudem et imposturam excogitatum: nec deformis, id est, turpe et obscenum, ut ea quæ colunt elinici. Ac vile quam apte et congruenter errorem fallaciæ, et temulentiam deformitati subjunxerit. Græci etenim, ac profanæ religionis cultores, non solum mero se ingurgitantes, sed etiam mente atque animo temulenti, hoc est, per carnalium affectuum voluptatumque dominationem, turpia, Apostolo teste⁹⁹, atque ignominiosa flagitia perpetrant. At nostrum mysterium excelsum est,

et ab affectu carnali purum, Deoque dignum, nobisque divinum splendorem conciliat. Baptismus porro Luminum nomine appellatur, quod purget et illustret. Quo etiam fit, ut facies eo tempore in lætitiæ signum accendamus. Ac principium quidem et causa hujus festi, baptismus Christi est, qui, ut Joannes testatur⁹⁸, lux vera erat, hoc est, vere et proprie lux, quæ nocte non secatur, nec exstinguitur, quæ illuminat omnem hominem venientem in mundum, hoc est, nascentem atque omnibus partibus absolutum in lucem prodeuntem (nam embrya, homines quidem sunt, verum incertum est, utrum in lucem proditura sint, an per matris abortum eruptura). Quod si qui fidei et baptismi expertes manserunt, hoc ipsorum scelere et perversitate accidit, utpote qui seipsos ultro hoc dono privarint. Hanc autem vim et facultatem habet baptismus, ut purget eos qui expiatione ac lustratione opus habent, atque animæ lumini adjumentum afferat. Nam cum clarum illam et illustrem primum accepissemus, eam turpium affectuum caligine obscuravimus atque obruimus, pravas et vitiosas formas injicientes, ac divinas pulchritudinis ipsius notas adulterantes. Reliquum est igitur, ut Salvatoris vocem audiat, quæ quidem mihi, et quidem vehementer insonat, qui hujusmodi dogmatum et discipulus sum, et magister; atque utinam etiam vobis insonet? Quænam vero est ista vox: *Ego sum lux mundi*⁹⁶. Quocirca Davidicæ voci obtemperantes, accedite ad eum, ut per hunc accessum divinitatis ipsius radiis collustrati, baptismi splendorem ipsius gratia concipiatis. Et facies vestræ non confundentur, vero lumine consignatæ, nimirum baptismi lumine, vel Spiritus sancti gratia. Quod etiam a Davide sumptum est: *Signatum est enim, inquit, super nos lumen vultus tui, Domine*⁹⁵.

Ibid. B. *Tempus regenerationis: desuper gignamur*, etc. Generatio ea dicitur, quæ ab hominibus ortum ducit: creatio autem, quæ a Deo. Carnis igitur generationem, quæ cum interitu et corruptione conjuncta est, abjicientes, desuper ac cœlitus regeneremur. Cœlestis autem generatio ea est, quæ Spiritus sancti opera in baptismo fit. Porro primigena illa generis nostri creatio instauratur, non quod primum a Deo male creati, atque efficti fuerimus, sed quia post creationem distorti atque confracti sumus. Ac semel quidem per baptismum renascimur: verum quolibet die post baptismum per honestam ac perfectam vitam rationem instauramur. Cœlitus igitur gignamur per Spiritum sanctum, quemadmodum Dominus ipse in Evangelio instituit, dicens: *Nisi quis desuper natus fuerit, non potest videre regnum Dei*⁹⁷. Nam terrena generatio, qua secundum carnem gignimur, a terra est: ac proinde cœlestia illi obseptæ et interclusa sunt. Quid enim terræ cum cœlo commune est? At ea, qua per baptismum a Spiritu sancto gignimur, facile

⁹⁹ Ephes. vi, 19. ⁹⁸ Joan. i, 9. ⁹⁷ Joan. viii, 12.

⁹⁵ Psal. iv, 7. ⁹⁶ Joan. i, 1, 5.

nobis supernas apsidēs patefacit. Theologus autem A seipsum cum his qui regeneratione opus habent, conjungit, non quod ea careat, sed quod eos, quasi propria membra, vindicet, suosque esse ducat. Pristinum Adamum recipiamus, qualis ante proculcatum Dei mandatum erat, cum divinæ imaginis decus purum adhuc et splendidum haberet. Nam Paulus primum Adam primigenum illum hominem nominat; secundum autem, Christum ⁷⁷. At Theologus eundem illum Adam in duos dividit, nimirum in eum qui erat ante transgressionem, et eum qui post præceptum violatum fuit: atque a nobis primum illum accipi vult, hoc est, eum, qui ante admissum peccatum erat. Ac subtextit: Ne in eo statu, quo sumus, maneamus, peccati videlicet sordibus inquinati: verum ad priorem statum redeamus, id est, puri, ut ante transgressionem eramus, efficiamur. Id autem per baptismi regenerationem assequemur. Tum evangelicum illud dictum exponit: *Et lux in tenebris lucet, et tenebræ eam non comprehenderunt* ⁷⁸. Lucem enim Christum vocat, tenebras autem hanc vitam et carnem: illam propter errorem et hallucinationem; hanc propter crassitatem. Caro enim crassitie sua mentem turbat, eique tenebras offundit. Tenebras autem diabolum appellavit, qui Christo adversatur, ut luci tenebræ. De quo ita cecinit Moses in cantico: *Dixit inimicus: Persequar et comprehendam* ⁷⁹. Quanquam autem Christum persecutus est, hoc est, tentavit, non tamen comprehendit, id est, fregit ac superavit; verum impudenter ille quidem partem Christi aspectabilem adortus est: cæterum in invisibilem divinitatem incidit, atque oppressus est. Hæc autem idcirco facta sunt, ut nos peccati tenebris per baptismum abjectis ad divinitatis lumen accedamus, ac deinde per honestæ ac præclaræ vitæ progressus ac perfectionem lux quoque perfecta efficiamur, a perfecta luce proflorentes, hoc est, a baptismi gratia. Hanc enim gratiam et utilitatem baptismatis dies et festum nobis conciliat. Atque etiam alio sensu explicare licet, quomodo perfecta lux efficiamur. nimirum si cum summa illa luce, nobis propter nostram intelligendi facultatem affini atque cognata, unci prorsusque commisti fuerimus. Id autem in futura remuneratione continget. Nunc enim, quandiu in præsentī hac vita versamur, divino lavacri beneficio ad unicam illam divinam lucem ac Deum accedimus. atque unusquisque nostrum, dum salutifera aqua tingitur, divini luminis fetus efficitur, id est, baptismi. Et quoniam eorum qui baptismi aqua perfunduntur, infinita est multitudo, idcirco γεννήματα, hoc est, fetus plurali numero dixit, non autem γέννημα, singulari. Neque enim in hac vita præstantibus virtute ac vitæ sanctimonia viris cum Deo esse conceditur: verum hoc tanquam præmium illis in altero sæculo reservatur. Subvehimini igitur, inquit, hæc

oratione, quam jam audiistis: multo autem altius assurgetis, cum Verbum, id est, Christus, meæ Orationi, quam de hoc festo habiturus sum, prosperum iter dederit.

Col 355. Ibid. C. *Ecqua talis est legalis atque, etc.* Illis verbis ostendit Theologus quam exigua Judæorum sacrorum ac cæremoniarum sit utilitas: rursus quam noxia et perniciosa sit ethnicorum de religione doctrina, nec tantum risu, sed lacrymis luctuque prosequenda. Legales enim purgationes umbraticæ erant (ut quæ purgationem illam, quæ ex baptismo petitur, præfigurarent et adumbrarent) ac propter hujusmodi tantum pollutionem fiebant, eoque solo tempore proderant: ac proinde assidue peragebantur. Quod quidem argumento erat, eas nequaquam abditissimos animæ sinus penetrare, verum peccatorum quasi superficiem delere, ac corporeas tantum labes abstergere: velut si quis cibum a lege interdictum attingisset, vel mortuum, vel leprosum, vel alio modo deformatum, hircorum, ut docet Apostolus ¹, et taurorum sanguis, et cinis vitulæ pollutos aspergens ad carnis puritatem expiabat: cæterum peccata auferre non poterat. Atque ob eam causam continua erant sacrificia, singulisque annis persæpe offeriebantur, utpotè quæ accedentes perfectos reddere non possent. Nam si perliciendi vim habuissent, profecto offerri desiissent, quod qui hujusmodi cultum Deo exhiberent, posteaquam semel purgati essent, nulla jam peccati conscientia terrerentur. Scriptum autem habetur in libro Numerorum ², quod vitulam rufam comburentes, ipsiusque cinerem aquæ admiscentes, pollutos aspergebant. Itemque quod Moses accepto sanguine taurorum et vitulorum et hircorum cum aqua et lana coccina et hyssopo populum omnem lustraverit. Ac talis quidem legalis purgatio erant, in breve tempus juvenis, atque ita carnem purificans, ut tamen ad animæ purgationem vim suam non extenderet. At nostra contrario plane modo se habet. Semel enim facta, omnia simul, et vetera, et nova, et corporis, et animæ vitia purgat. Enimvero Græcorum mysteria a dæmonibus inventa et a pravis ac sceleratis animis conficta sunt. Quibus quidem ut fidem adstruerent, qui ea colebant, ad antiquissima tempora confugebant: ut autem eorum turpitudinem effugerent, ea fabularum libertate ac licentia obvelabant, fabulosa esse pronuntiantes, et ad allegoriam detorquentes. Atque interdum ea, quæ de diis ipsorum commemorantur, tanquam vera sumunt: interdum etiam, cum eorum obscenitas et spurcicies ipsis objicitur, fabulosa hæc esse affirmant, nec eo sensu, quem præ se ferunt, intelligenda esse, sed mysticum quendam ac reconditum sensum habere. Exempli causa: Si ipsis proferamus Saturnum, quem pro deo colunt, filios suos devorasse, aiunt aliud quiddam esse, quod his verbis

⁷⁷ I Cor. xv, 45. ⁷⁸ Joan. 1, 5. ⁷⁹ Exod. xv, 9.

¹ Hebr. x, 4 seqq. ² Num. xii, 2 seqq.

significetur : Tempus enim, inquit, quidquid A progenuerit, rursus consumit. Atqui conveniebat eos, si quidem hæc vera existimant, nequaquam fabulosa ea dicere : sin autem falsa et commentitia, nequaquam admirari, neque de una et eadem re affirmative ac negative pronuntiare, contrariaque censere : non secus ac si in puerorum, vel etiam vecordium hominum cœtu luderent, ac non nobiscum serio disputarent, hoc est, cum viris iudicio præditis, et Verbi ac veræ sapientiæ, hoc est, Christi, cultoribus : tametsi profanam et fabulosam eloquentiam et verborum elegantiam aspernemur, quæ spurca et sordida est nominanda, utpote res turpes et obscenas ornare ac verbis efferre contendens.

Col. 338 A. *Non hæc Jovis partus et furta, illius, inquam, Cretensium, etc.* Saturnus Jovis pater, cum, ut Græci fabulantur, oraculum accepisset, fore ut ab uno filiorum suorum regno pelleretur, mares omnes, qui ipsi nascebantur, devorabat. Rhea igitur, cum Jovem peperisset, ejus pulchritudine et vultus elegantia permota, furtim sublatum in Cretam emisit, eique Curetes, dæmones quosdam, adjunxit, qui gravem sonum atque arriorum crepitum excitarent, ac tripodium illud, quod Pyrrhichium dicitur, armati agerent, ut armorum strepitu gravem infantis Dei vagitum vastumque sonum tegere possent : ne forte Saturnus, e cœlo vagitum audiens, ipsum quoque devoraret. Lapidem autem fasciis involutum nati loco marito devorandum reliquit. Quem cum devorasset, eos quoque, quos prius absorpserat, evomuit. Cæterum historiæ proditum est hunc Jovem præstigiatorum et scelestum hominem fuisse, Cretensium tyrannum : apud quos illius quoque monumentum ostenditur, discrucientur licet atque offendantur hac ratione, qui inter ethnicos eruditione præstant, atque historiam hanc rejiciant. Quos etiam irridet Theologus, ut qui ineptissime nugarentur Jovem (quia in eo divina potentia erat), nequaquam puerorum more exili voce vagiisse, sed horridum quemdam ejulatum edidisse, atque adeo vastum, ut ad cœlum usque permearet. Ac poetæ quidem lapidem pro Jove a Saturno devoratum fuisse narrant. At Gregorius Jovem, ut lapidem, D a Saturno devoratum esse ait. Ex quo perspicuum est eum non ad rei gestæ famam respexisse, verum ad Saturni opinionem. Jovis enim, ut Græci insuper fingebant, adeo firmæ et robusta erat natura, ut cum hoc exploratum haberet Saturnus, ac devorato lapide renitentiam duritiemque sentiret, eo magis persuasum haberet, se Jovem devorasse, propter naturæ firmitatem, et robur, pessimum euntem. Jovem igitur ut lapidem devoratum esse Theologus dixit, ad devorantis opinionem respiciens.

Ibid. B. *Nec Phrygum, etc.* In Phrygiâ Rheæ delubrum erat, in quo Phryges festum celebrantes genitali membro excidebantur, calamitatis ipsius speciem exprimentes, in quam illa, filii a Saturno

devoratis, inciderat. At tibicines quidam tibiis ludebant, animos illorum a doloris sensu avertentes, atque ad perferendam exsectionem inflammantes. Quibus postea alii medicam manum admovebant, Corybantum gestum imitantes, perinde scilicet ac si Rheam ipsam consolarentur. Corybantes autem, genus sunt dæmonum, vel furiosorum hominum, Rheæ subservientium, quos Cabyros vocant. Porro matrem hanc deorum etsi non omnium, at certe Jovis fratrumque, ipsius poetæ tradunt, quemadmodum et patrem deorum Saturnum. Ac Phryges erant, qui hujusmodi flagitia in Rheæ honorem peragebant, atque iidem initiabantur, id est, exsectionis cruciatu affliciebantur.

Ibid. *Nec puella quædam apud nos rapitur, etc.* B Cererem, unam ex antiquis deabus, Proserpinam peperisse fingunt, quam Pluto, sive Orcus, rapuit. At mater, eam omnibus in locis conquirens, apud Eleusinem in Cœcum ac Triptoleum incidit, ab iisque de filix raptu certior facta, finem per totum orbem vagandi fecit, ipsisque tritici ac hordei semina, nondum ante id tempus visa, dono dedit, atque alatorum draconum currum ut ex sublimi, sicut poetæ fabulantur, per universam terram semina spargerent. Hos duos petulantem atque libidinose Ceres adhibuit, ac quædam in eos fecit, quædam etiam vicissim ab iis passa est. Atque hæc omnia ipsis per unam noctem in Eleusine, quæ Atticæ locus est, celebranda tradidit : nam ex ea urbe nati erant. Ea igitur, quæ ab ipsis noctu celebrabantur atque peragebantur, ut nocte digna, interdium commemorare me pudet, atque ex turpitudine mysterium quodammodo facere, nimirum die festo memoriam eorum faciendo. Nota sunt hæc Græcæ superstitionis hierophantis, id est, divinorum oraculorum antistitibus atque doctoribus, quibus inviolabili lege interdictum erat, ne hæc atque hujusmodi mysteria apud eos, qui his sacris minime initiati essent, evulgarent. Ac profecto silentio quoque digna erant propter immanem rei obscenitatem.

Ibid. C. *Nec Bacchus hæc nostra mysteria, etc.* Jupiter, cum Semele Cadmi Thebanorum regis filia congressus, gravidam eam reddidit. Juno autem ipsius uxor, zelotypia percita, ad Semelen accedens, eam vehementer opinione falli ait, si Jovem esse existimet, qui cum eo stupri consuetudinem habeat, mortali quopiam cum ea congregante : ipsique persuasit ut, si periculum facere ac cognoscere vellet, num vere Jupiter esset, ab eo peteret, ut cum fulgore ac tonitruo rem secum haberet, quemadmodum et cum Junone facere soleret. Id igitur cum Semele petisset, Jupiter cum tonitruo, ut est in fabulis, ad eam venit, atque invito animo eam concremavit, dissectoque ejus ventre fetum adhuc rudem eduxit, femorique suo, quem inciderat, imposuit, partemque incisam consult, atque expletis prægnationis diebus infantem extulit, Dionysiumque nominavit. Itaque Græcos sug-

auctorem eum agnoscentes, ipsi tanquam deo festum spurcissima et execranda libidine celebrabant. Illud enim prætermittam, quod et vilissima quoque animalcula et reptilia colebant, et feles et scorpions, et serpentes, suæque erga res turpes et obscenas liberalitatis, ambitiosæque munificentiae specimen edebant. Ac privatim quidem unicuique horum festum institutum erat, infelicitas autem perditæque amentia omnium communis erat. Ad unum enim impietatis scopum et diaboli cultum omnia referebantur.

Col. 542 A. *Adeo ut, siquidem omnino eos impietate constringi, etc.* Sunt qui Theologum insectentur, primum quod dixerit: Impietate constringi oportebat, deinde quod cordatos viros tanta impietate devinctis hominibus nil aliud imprecari debere dixerit, quam ut res huiusmodi perpetuo venerentur. Contra enim, inquit, pro ipsis orandum fuerat, ut impietatis vinculo solverentur. Sed hæc stulta et inepta. Illud autem sciendum, hoc verbum, *Oportebat*, aliquando idem significare, quod decet et convenit: aliquando pro eo quod necessario fit, accipi, ut hoc loco. Siquidem, inquit, omnino futurum erat, ut animi destinatione liberaque voluntate in impietatem provolverentur, ac simulacris, quæ manuum humanarum opera sunt, artisque meditationes, divinos honores tribuerent, sapientibus et cordatis viris optandum erat, ut illi res adeo viles tamque obscenas et ridiculas colerent, quo nimirum ex huiusmodi rerum cultu et adoratione majori ignominia afficerentur. Quanquam enim omnes uno errore concordēs existerunt: tamen alii aliis tanto stupidiore inventi sunt, quanto viliora et obsceniora sibi numina fluxerunt. Enimvero Maximus ex eujusdam senis insigni rerum divinarum cognitione præditi sententia hanc objectionem diluens, Gregorium ait gentiles temere in errorem provolutos cernentem, idque ægre et impatienter ferentem, commiserationis potius quam odii affectu hæc dixisse: ut scilicet illi, a religionis numinumque suorum fœditate et abominatione ad veræ pietatis cultum se referrent, deridendam numinum suorum turpitudinem hinc perspicientes: atque etiam ut si qui hæc audirent, in pestiferam eorum opinionem minime pertraherentur.

Ibid. B. *Atque hæc quidem ludant gentiles, etc.* Illis, inquit, figmentis ducantur gentiles, a dæmonibus in hanc amentiam provoluti, qui quidem Dei honorem ad se transferre cupientes, alios in alias turpes et indecoras de Deo sententias distraxerunt. Aliis enim persuaserunt, ut pro Deo voluptatem haberent, aliis ut fortunam, aliis ut elementa, aliis ut contentionem et amicitiam, aliis ut cœlestes et æreos ac terrestres deos arbitrarentur, aliis ut animantia, aliis ut stirpes, aliis ut aliud quippiam divinis honoribus afficerent. Illic autem

error ab eo tempore grassatus est, quo dæmones nos paradiso, ac ligno vitæ, quod nobis præmit loco propositum erat, exturbarunt. Exturbarunt autem per scientiæ lignum, tempore minime congruo perceptum: quod quidem exercendi liberi arbitrii causa nobis datum fuerat. Hinc porro dejectos, ut infirmiores jam, atque ad expugnandum faciliores, sententiaque divina condemnatos, populati sunt, quod videlicet e priori statu excidissemus, ac mortales et passibiles facti essemus. Nam cum illi sua sponte ad invidiam prolapsi essent, livore adversus nos exarserunt, non solum ob præsentem divini imaginis honorem, sed etiam ob futuram gloriam: nec ferre potuerunt gloriam a se, hoc est, a primis naturis, ad nos, e terra in cœlum eveli cupientes, migrare. Hæc causa est, cur persecutionibus in nos sæviat diabolus, invidia scilicet. Et quoniam, juxta Apostolum^b, non probavimus nec voluimus Dei præcepto audientes esse, erroris libertati traditi sumus, hoc est, permisit Deus ut in errorem laberemur, ac per hunc honorem, quem simulacris habuimus, ipsi delonestaremur. Deus enim ob has tres causas nos creavit, ut honorum operum studio incumbamus, ut ad gloriam ipsius simus, ut eum pro viribus imitemur. At nos affectuum omnium arx et domicilium facti sumus: qui quidem anima exedunt et conficiunt, non quidem ipsius substantiam, verum substantiæ ornamenta. Neque hoc solum grave est, sed quod flagitiosos quoque deos et libidinosos inveximus, flagitiis patrocinantes, atque ad ea impellentes. Ex quo efficitur, ut peccatum non modo non condemnetur, verum divinum etiam censeatur, velut Dei actio: nimirum iis qui peccant, excusationis defensionisque causa ad deos, quos colunt, perfugientibus, atque affirmantibus eos, cum tales sint, tali quoque cultus atque adorationis genere delectari.

Ibid. D. *At vero quemadmodum nobis beneficio, etc.* Atque hæc, inquit, ethnici deblaterent. Nobis autem, quemadmodum divinitus datum est, ut superstitiosum errorem fugerimus, qui efficit ut dæmones timeantur atque honorentur, ac veritatem cognoscamus, et, quod Paulus ait^c, Deo vivo et vero, non autem mortuis falsisque nominis diis serviamus, ac supra omnem creaturam assurgamus (nulli scilicet rei creatæ divinitatis nomen tribuendo) ac præterea mundum omnem sensilena temporis subjacentem, atque adeo intellectilem, qui primæ motioni subest, transiliamus. Deus quippe motu sese ad rerum procreationem et fabricationem agitavit. Ac primo quidem ipsius motu angeli procreati sunt, utpote ante tempus conditi: quandoquidem ante cœlum et diem ac solem, qui tempus constituit, angeli creati sunt: secundo autem, hic mundus qui aspectu sentitur. Quemadmodum igitur nobis datum est ut idolorum cultu liberati,